ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	.03.2021
	      №
	х.Большая Кирсановка

 Об утверждении отчета о реализации
 муниципальной  программы Большекирсановского
 сельского поселения «Участие в предупреждении

 и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,

 обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах»
  за 2020 год
В соответствии с постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 12.09.2018 № 75 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», распоряжением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 15.10.2018 № 18 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», Администрация Большекирсановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Большекирса-новского сельского поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2020 год, утвержденной постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018 № 92,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Большекирсановского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Большекирсановского
сельского поселения

                           С.И.Василенко
Приложение

к постановлению Администрации

Большекирсановского сельского поселения

От   .03.2021   №

Отчет

о  реализации  муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2020год
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2020 год

Администрация Большекирсановского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» утверждена постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018 № 93, ответственным исполнителем и участниками программы в 2020году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

            - приобретена спецодежда;
            - страхование добровольных народных дружин;

          - проведено 190рейдов по населенным пунктам расположенным на территории Большекирсановского сельского поселения, проинструктирован  261 граждан о мерах пожарной безопасности, распространено наглядной агитации  в количестве 360шт.;
- ежемесячно проводиться ТО пожарной сигнализации в муниципальных учреждениях культуры;
- проводятся мероприятия по обеспечению безопасности на воде - страхование гражданской ответственности (ГТС пруда на балке Мокрая Камышева, северная окраина х. Криничный 5км юго-восточнее х. Большая Кирсановка).
                 2.  Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий
Достижению результатов в 2020 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятии муниципальной программы поселения «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
В рамках подпрограммы 1 «Пожарная безопасность» предусмотрена реализация 2 основных  мероприятий  и 2 контрольных событий.

По основным мероприятиям достигнуты следующие результаты.

Основное мероприятие 1.1 «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности» выполнено в полном объеме:
- приобретена спецодежда на сумму 30,3 тыс. рублей;
- страхование добровольных народных дружин сумму 1,8тыс.рублей;
Основное мероприятие 1.2. «Техническое обслуживание пожарной сигнализации в муниципальных учреждениях культуры» выполнено в полном объеме.
 Деятельность Администрации Большекирсановского сельского поселения по данной подпрограмме осуществляется систематически и планомерно, в 2020году ТО пожарной сигнализации в Большекирсановском и Кульбаковском СДК составило – 26,4тыс.рублей.
         В рамках подпрограммы 2 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций» предусмотрена реализация 2 основных мероприятия.
Основное мероприятие 2.1 «Мероприятия по обучению на курсах гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» не выполнено , в связи с отсутствием необходимости обучения:

Глава Администрации, специалист ГО и ЧС члены КЧС сельского поселения обучены в 2017году (обучение 1раз в пять лет).

Основное мероприятие 2.2. «Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности системы оповещения населения Большекирсановского сельского поселения» выполнено. Печатались статьи в информационном бюллетене «Вестник Примиусья», размещались на стендах, на сайте Администрации Большекирсановского сельского поселения. Проводились квартальные тренировки по оповещению населения согласно областного графика.
В рамках подпрограммы 3 «Обеспечение безопасности на воде» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 3.1 «Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах» выполнено в полном объеме: страхование гражданской ответственности (ГТС пруда на балке Мокрая Камышева, северная окраина х. Криничный 5км юго-восточнее х. Большая Кирсановка).Расходы составили- 13,9тыс.рублей.

   3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        В 2020 году факторов оказывающих влияние на реализацию муниципальной программы не зафиксировано.

       4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы.
Объем запланированных расходов на реализацию программы на 2020 год составил 73,5 тыс. рублей или 100 %, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 73,5 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 25.12.2019 № 95 «О бюджете Большекирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции  Решения Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 25.12.2020 №117  составил 73,5 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 73,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 73,5 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 73,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 73,4 тыс. рублей.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
6. Информация о результатах оценки эффективности

  муниципальной программы.

  Эффективность реализации муниципальной программы в 2020году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 4 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 5 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 6 равна 0,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 7 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 8 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 9 равна 1,0.
     Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (8/9 = 0,90), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2020 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1 (9/9), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2020 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 1 (6/6).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет 0,99 73,4/73,5 = 0,99).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,01 (1/0,99 = 1,01), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2020 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 0,95 (0,90*0,5) + (1*0,3) + (1,01*0,2) = 0,95). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2020года.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2020году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий результатов и связанных с их реализацией затрат. В ходе реализации муниципальной программы в 2020 году обеспечена реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, целевого характера бюджетных средств. Произведенные расходы полностью соответствуют установленным расходным полномочиям. По итогам 2020 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований бюджета Большекирсановского сельского поселения.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение 1
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2020 г

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответствен-ный испол-нитель, соис-полнитель, участник (должность/

ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереализации/
реалиизации не в пол-ном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1.
	Подпрограмма  1 «Пожарная безопасность»»
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Администрация  Большекирсановского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Предотвращение пожаров
	Проинструктиро-ван  261 граждан о мерах пожарной безопасности, рас-пространено наг-лядной агитации  в количестве 360шт.

	3.
	Основное мероприятие 1.2.

Техническое обслуживание пожарной сигнализации в муниципальных учреждениях культуры
	Администрация  Большекирсановского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Техническое обслуживание пожарной сигнализации в муниципальных учреждениях культуры
	Техническое обслуживание пожарной сигнализации в муниципальных учреждениях культуры
	-

	4.
	Подпрограмма  2 «Участие в предуп-реждении и ликви-дации последствий чрезвычайных ситуаций»
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	5.
	Основное мероприятие 2.1. Мероприятия по обучению на курсах гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Обучению на курсах гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	обучению на курсах граждан-ской обороны и чрезвычайным си-туациям» не вы-полнено , в связи с отсутствием не-обходимости обу-чения: Глава Администрации, специалист ГО и ЧС члены КЧС сельского поселе-ния обучены в 2017году (обуче-ние 1раз в пять лет).
	-

	6.
	Основное мероприятие 2.2. Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности системы оповещения населения Большекирсановского сельского поселения

	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности системы оповещения населения Большекирсановского сельского поселения
	Печатались статьи в информа-ционном бюл-летене «Вестник Примиусья», размещались на стендах, на сайте Администрации Большекирсановского сельского поселения. Про-водились квар-тальные трении-ровки по опове-щению населения согласно обла-стного графика
	-

	9.
	Подпрограмма  3 «Обеспечение безопасности на воде»
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	10.
	Основное мероприятие 3.1. Обеспечение безопасности на воде
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	снижение рисков возникновения несчастных случаев на воде и смягчение их последствий
	Обеспечение безопасности на воде

	11
	Основное мероприятие 3.2.
Мероприятия по страхованию гражданской ответственности
	Администрация Большекирсановского сельского поселения

	страхование гражданской ответственности (ГТС пруда на балке Мокрая Камышева, северная окраина х. Криничный 5км юго-восточнее х. Большая Кирсановка)

Приложение 2

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2020год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Всего
	73,5
	73,5
	73,4

	бюджет поселения
	73,5
	73,5
	73,4

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Пожарная безопасность»
	Всего
	58,5
	58,5
	58,5

	бюджет поселения
	58,5
	58,5
	58,5

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Всего
	32,1
	32,1
	32,1

	Основное мероприятие 1.2.
Техническое обслуживание пожарной сигнализации в муниципальных учреждениях культуры
	Всего
	26,4
	26,4
	26,4

	Подпрограмма 2
«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»
	Всего
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1. Мероприятия по обучению на курсах гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	Всего
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2. Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности системы оповещения населения Большекирсановского сельского поселения
	Всего
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3
«Обеспечение безопасности на воде»
	Всего
	15,0
	15,0
	14,9

	бюджет поселения
	15,0
	15,0
	14,9

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.1. Обеспечение безопасности на воде
	Всего
	1,0
	1,0
	1,0

	Основное мероприятие 3.2.
Мероприятия по страхованию гражданской ответственности
	всего
	14,0
	14,0
	13,9

Приложение 3
Сведения

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.
	Показатель 1.

Количество  пожарно-спасательных подразделений, находящихся в постоянной готовности и обеспечивающих безопасность жизнедеятельности населения сельского поселения
	единиц
	-
	-
	-
	-

	2.
	Показатель 2.
Доля населения, охваченного  системой оповещения
	процентов
	80
	80
	80
	-

	3.
	Показатель 3.

Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах
	ед
	10
	10
	10
	-

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	5.
	Показатель 1.1.

Количество выездов пожарных подразделений на тушение пожаров
	ед
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций»

	7.
	Показатель 2.1. Количество обученных руководителей организации и специалистов по единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	чел
	7
	7
	7
	-

	8.
	Показатель 2.2. Количество оповещенного населения   современными средствами оповещения
	процентов
	70
	70
	80
	-

	Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»

	9.
	Показатель 3.1. Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах   не менее
	человек

	-
	6
	6
	-

	10.
	Показатель 3.2. Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных  учебных заведениях
	проценты

	-
	4
	4
	-